*Pinguetent speciosa deserti.* Ecclesia scilicet, quæ divina Dei gratia fluit. *Et exultatione colles accingentur.* Martyres, sive reliqui sancti: qui immensis a Deo præmiis honorati, perpetuis gaudiis accingentur.

*Induti sunt arietes ovium.* Patriarchæ, prophetæ, sive apostoli: qui duces fuerunt ovium gregis ecclesiastici, translati a morte in vitam: induuntur immortalitate perpetua. *Et valles abundabunt frumento.* Clamabunt sancti minoris meriti, et coronam non capient: fructibus tamen æternæ vitæ alentur. *Clamabunt, etenim hymnum dicent.* Omnes promiscue electi pro diversorum munerum donis, Deo perpetuas concipiunt laudes. Quorum ut congregemur meritis, deprecantes oramus, ut jungamur præmiis, ut si non meremur honorari præmiis, vel ornari coronis, saltem veniam consecuti, pœna careamus æterni iudicii. Amen.

#### PSALMUS LXV.

*In finem, Canticum Psalmi resurrectionis.* Per canticum, intelligentia spiritalis intelligitur. Per psalmum, opus resurrectionis: quia iste psalmus ad resurrectionem Christi pertinet.

*Jubilate Deo, omnis terra: Psalmum dicite nomini ejus.* Quod ait, *omnis terra:* omne humanum genus terrenum esse demonstrat. Cui jugiter jubilationem ad Deum oportet emittere, ut a nequitia spiritalibus eruatur. *Psalmum dicite nomini ejus.* Multi laudant, sed non implent opere. *Date gloriam laudi ejus.* Ut sicut ei vocibus jubilatis: ita in eum pro bonis actibus glorificemini; et videntes homines opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum qui est in cælis. Vel illud: Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxiii).

*Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua, Domine!* Scilicet ut non creaturam colant, sed Creatoris virtutem in his quæ contemplantur, intelligant. *Quam*

*terribilia sunt opera tua!* Terribile est quod potestis mirari, et non potestis comprehendere, id est, de populo Judaico electo, et postea reprobato, et gentes primitas condemnatas, et postea electas. Vel qui videntur quasi sancti, et reprobat, et de peccatoribus, qui videntur quasi reprobat, et electi. Occulta sunt judicia Dei: terribilia, id est, timenda. *In multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui.* Quando viderunt in Ægypto virtutes, et signa: et in mari Rubro. Mentiti sunt quando dixerunt: Omnia quæcumque præcepit nobis Dominus, faciemus (Exod. xiv). Unde dicit: Iniquitas mentita est, et inimici Domini mentiti sunt ei (Psal. cxvi).

*Omnis terra adoret te, Deus, et psallat tibi: Psalmum dicat nomini tuo. Te adoret,* te veneretur: tibi concinat, non creaturæ, quam ejus usibus subjecisti. Hic interponit diapsalma, ut ad nos verba convertat, dicens:

*Venite, et videte opera Domini, terribilis in consiliis super filios hominum.* Gentes quæ diu in errore fanatico vixerunt, sicut quondam patres nostri, ad Deum cognoscendum invitat. Qui terribilibus consiliis humano generi consuluit, ut cognoscentes Creatoris opera, scirent operum conditorem. *Venite, et videte opera Domini. Venite, credite, videte, intelligite.* Vox prædicatorum. *Quam terribilis, in consiliis super filios hominum!* Terribilis, hoc est, quomodo unus reprobat, et alter eligitur. Reprobantur Judæi, et eliguntur gentes: sicut dixit in Evangelio: Duo in agro: unus assumetur, et unus relinquetur. Duo in lecto: unus assumetur, et unus relinquetur. Terribile est, dum de una massa fuerunt creati, et alii eliguntur, et alii reprobandantur.

*Qui convertit mare in aridam: in flumine pertransibunt pede.* Ipsum adorare docet qui ad transitum Israelis, et mare siccavit, et Jordanis undas appendit (Exod. xiv). Sed et ipse Dominus dux, hæc quasi pede præterit, populo prosequente. Ergo sicut tunc hæc aquæ ipso duce divise populo viam in terram repromissionis aperuerunt (Jos. iii): ita nunc nobis, si baptismum non polluamus, per ipsum abluti, præeunte eo, in quo renati sumus, in regionem vivorum ingredimur. *Vel pertransibunt pede, sancti prædicatorum fortiter ambulaverunt prædicando: quia Deus præparat illis viam.* Unde dicitur est: Calciate pedes vestros in præparatione Evangelii pacis (Ephes. vi). *Ibi letabimur in idipsum: qui dominatur in virtute sua in æternum.* In idipsum, hoc est, in Christo: quia qui hic fuit humiliatus, ipse dominatur in æternitate. Sicut enim ejus virtutis dominatio nullo clauditur fine: ita nostra lætitia, qua ei conformes efficiemur, perpetuo permanebit.

*Oculi ejus super gentes respiciunt.* Ut reprobandantur Judæi, et eligantur gentiles; ut illud: Qui finxit oculum, non considerat (Psal. xcvi). Contemplatione sancta inspicit populos credituros: nam

nullis penitus distinguitur membris. *Qui exasperant, non exaltentur in semetipsis.* Judæi scilicet, dum per fellis amaritudinem in Abrahæ nativitate carnali, Dei gloriam collocant, semper humiliantur. Interjectio diapsalmatis ordinem dictorum immutat, ut a prophetica vaticinatione, ad apostolicam transeat exhortationem.

*Benedicite, gentes, Dominum Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus.* Apostoli hæc prædicant, ut ipsum benedicant gentes Deum: quem iidem apostoli dicunt suum, obaudiantque ipsum in quem sunt renati per baptismum. Hinc iterum propheta loquitur.

*Qui posuit animam meam ad vitam:* Ne eam perpetua consumeret mors. Mors occidit mortem, id est, mors Christi occidit mortem nostram. *Et non dedit in commotionem pedes meos.* Sed stabilivit me in prædicationibus quas gentibus intuli. Hinc succedit vox martyrum.

*Quoniam reprobasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum, et induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro: imposuisti homines super capita nostra.* Id est, diabolum, ut super nos erigeretur, ad probandum. Vel aliter: Non dixit de angelis, neque de sanctis, sed de peccatoribus, id est, peccatores fecisti esse super nos, ut nos sustineamus per patientiam. Ut illud: Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (Act. xiv).

*Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.* Martyrum hic ostendit victorias, quas in diversis passionibus meruerunt, et ad unum eos ducit refrigerium, id est, Christum Dominum: per laqueos, per cruces, per verbera, per ignes, æstusque et alia diversa supplicia, per quæ et holocaustum acceptum effecti sunt, pervenisse. Ignis vorat, aqua absorbet. Ignis, tentatio: aqua, prosperitas. Vel ignem Spiritus sancti. *Induxisti nos in refrigerium,* hoc est, in beatitudinem æternam.

*Introibo in domum tuam in holocaustis.* Hic propheta non de se tantum loquitur, sed et de his quos superius memoravit, qui introierunt in domum Dei: ut non solum se exhiberent Deo hostiam vivam, sed et illos qui eorum exemplo pro nomine Domini passi sunt: *Ut reddam tibi vota mea: quæ distinxerunt labia mea.* Quæ vota distinxerunt, nisi ut alios sibi in martyrium copularent? Vel promissum, ut Deum laudemus, et confiteamur illum creatorem. *Locutum est os meum in tribulatione mea.* Locuti sunt enim, ut numquam eos separaret a charitate Christi ulla persecutio.

*Holocausta medullata offeram tibi.* Fidem animæ, vel corporis affectum, vel corpus Christi. Ossa inferiora carni: et medulla, inferior ossibus. *Medullata,* hoc est, viscerata cum corpore et anima. *Cum incenso.* Cum acceptabili orationis odore. *Et arietes.* Apostoli, vel doctores Ecclesiarum.

*Offeram tibi boves.* Qui, rejecta contumacia legis, jugo Domini cervices suas, quod suave est, subdide-

runt. *Cum hircis.* Qui post peccatum conversi, fideliter in martyrio perstiterunt. Hic autem omnes Domino per holocaustum pacificum offeruntur: ad quos nunc propheta post diapsalma convertit sermonem, dicens:

*Venite, et audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ. Ad ipsum ore meo clamavi, et exultavi sub lingua mea.* Vos qui Dominum metuitis, accedite et considerate qualiter animam meam in beatitudinem constituerit sempiternam: pro eo quod non solum ore postulo, sed etiam in arcanis cordis puri clamavi ad Dominum. *Ad ipsum ore meo clamavi:* manifestissime declaratur in hoc loco clamorem in Scripturis non vocis accipiendum esse, sed cordis.

*Iniquitatem si aspexi in corde meo: non exaudiet Dominus. Propterea exaudivit me Deus meus: et intendit voci orationis meæ.* Vidi enim puritatem mentis meæ, ideo petere præsumpsi.

*Benedictus Dominus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.* Plenus misericordia non amovit deprecationem meam a se: quia quæ justa erant, postulabam. Nam semper piæ aures ejus justorum precibus patent. Sed nos suppliciter Dominum deprecemur, ut aperiat aures suas ad preces nostras, et ipse nos, data peccatorum remissione, de præsentibus ærumnis eripiat: sibi que holocaustum purum effectos, mactatis vitiis, sanctorum agminibus jungat. Amen.

#### PSALMUS LXVI.

*In finem, in Hymnis, Psalmus Cantici David.* Iste psalmus licet parvus sit, tamen apostolorum prophetarumque continet vocem, qui aut venisse, aut venturum Dominum gentibus nuntiaverunt.

*Deus misereatur nostri, et benedicat nobis.* Prima deprecatio est ut misericordiam præbeat Deus: deinde benedictionem. Benedictio ergo quæ succedit misericordiæ, talis sit, ut compressa dominatione carnali, spiritum faciat triumphare. Non nostri judex sit, sed misericors. *Deus misereatur nostri.* Vox apostolorum est, loquentium ad plebem de gentibus congregatam. Credidistis quidem ad vocem nostram. Ecce hæc Ecclesia congregata est in nomine Domini: propterea nos dicimus: *Deus misereatur nostri, et benedicat nobis.* Maledictionem primam in homine sua benedictione dissolvat. *Illuminet vultum suum super nos.* Non illum tristem videamus in peccatis nostris, sed gaudentem in virtutibus. Non eum sentiamus judicem, sed Patrem. *Illuminet vultum suum super nos.* Dei facies quæ est? Uti que imago ejus. Dicit enim et Apostolus, imaginem Patris esse Filium (Rom. ii). Ergo imagine sua nos illuminet, hoc est, imaginem suam Filium: *illuminet super nos,* ut ipse nos illuminet. Lux enim Patris, lux Filii est. Qui videt Patrem, videt et Filium. Ubi nulla est distantia inter gloriam et gloriam, uterque est gloria. Precantur hæc apostoli et prophætæ, ut vultu Dei illuminati, fiat prædicatio eorum lumen omnium gentium.

*Ut cognoscamus in terra viam tuam, et in omnibus gentibus salutare tuum.* Sic enim invalescat prædicationis nostræ, ut via sive salutare tuum, id est, Christus Dominus in his qui nunc terrena sapiunt, et in gentilitatis versantur errore, cernantur. *Ut cognoscamus in terra viam tuam.* Hoc autem petimus, ut illumines vultum tuum: hoc est, imaginem tuam super nos, quæ apud te semper abscondita fuit, et quasi in secreto, et tenebris erat mysteriorum tuorum: secundum illud quod scriptum est: posuit tenebras latibulum suum (*Psal. xvii*). Hoc petimus, ut illumines super nos, ut mysterium quod a generationibus absconditum fuit, juxta Apostolum, reveletur in nobis (*I Cor. ii*). Hoc autem totum quare poscimus, quare desideramus? Nisi illuminaveris imaginem tuam super nos, viam tuam, et scientiam tuam nosse non possumus, ut majestatem tuam quæ in cælis nota est, notam habeamus et in terra. *Ut cognoscamus in terra viam tuam.* Ego sum, inquit, via, vita et veritas (*Joan. xiv*). *Ut cognoscamus in terra viam tuam.* In terra cognoscamus: Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra (*Matt. vi*), ut quem angeli adorant in cælis, homines quoque adorent in terra. Sed dicet aliquis: quia nota erat via Dei: Notus enim in Judæa Deus: in Israel magnum nomen ejus. Notus erat Deus, sed Dei via non erat nota in Judæa. Quoniam ergo via Dei Patris non erat nota in Judæis, propterea nunc dicit: *In omnibus gentibus salutare tuum.* Non in uno populo, sed in cunctis gentibus. *In omnibus gentibus salutare tuum.* Ubi nos habemus in Latino, *salutare*; in Hebræo, *Jesus* dicitur. Denique et angelus hoc loquitur: *Et vocabis nomen ejus Jesum (Luc. ii)*. Hic enim salvabit populum suum. *In omnibus gentibus salutare tuum.* Ecce completum est, quod apostoli deprecati sunt: In omnibus gentibus notum est salutare ejus. Quocumque humanus sermo esse potest, ibi Jesus resonat.

*Confiteantur tibi populi, Deus: confiteantur tibi populi omnes. Confiteantur tibi populi, Judæorum?* Non: sed, *populi omnes confiteantur.* Quomodo omnes gentes, sic et omnes populi. *Confiteantur tibi populi, Deus.* Quid confiteantur? Utique peccata sua: vel certe confiteantur imaginem tuam esse in te. In Filio te confiteantur, in illo te videant: in illo te adorent.

*Lætentur et exsultent gentes.* Quoniam de captivitate diaboli liberatæ sunt: quoniam quæ ante incurvabantur ad adoranda idola, ligna et lapides, nunc erecto vultu cælos respiciunt. *Quoniam judicas populos in æquitate.* Ubicumque æquitas est atque judicium, ibi non lætita, sed formido est peccatorum. Et quomodo dixit: Deus miseretur nostri, et benedicat nos, et nunc dixit: *Lætentur et exsultent gentes: quoniam judicas populos in æquitate?* Videtur sibi esse contrarius. Si enim misericordia indigent, quomodo lætantur et exsultant: *quoniam judicas populos in æquitate?* Ubicumque enim misericordia est, ibi non est judicium; ubi autem judicium est et æquitas judicii, ibi procul est misericordia. Sed iste

sensus est: *Lætentur et exsultent gentes.* Quare, *lætentur? Quoniam judicas populos in æquitate:* quoniam nequaquam accipis personam unius gentis, sed omnium Deus es. Non tibi soli Judæi placent, sed omnis mundus tuus est. Dicat aliquis: Vim facis Scripturæ, non hoc sensu dixit. Interpretatur seipsa Scriptura, quæ loquitur: *Quoniam judicas populos in æquitate.* Quos populos? *Et gentes in terra dirigit.* Gentes quæ ante non recto pede gradiebantur, fecisti eas ut ambularent in viam tuam. Ut cognosceremus in terra viam tuam, ut ambularem in via, non in inviis, et per unam viam veniremus ad te, de quo nascitur via. Non enim imus ad Patrem, nisi per Filium. Dicat aliquis: Arianorum dogma est. Ergo per Filium venit ad Patrem. Ego hoc dico, quoniam per imaginem imus ad faciem; et in lumine videmus lumen, in Filio videmus Patrem. Mysterium et dispensatio est quæ loquitur. Cæterum si quis putat esse blasphemum, quoniam viam diximus esse Filium, et per viam imus quasi ad Deum, videamus hæc ipsa via quid dicat: Nemo venit ad me, nisi Pater meus adduxerit eum ad me (*Joan. vi*). Quomodo ergo Filius ducit ad Patrem, sic et Pater ducit ad Filium. Hæc humana verba sunt. Cæterum et Filius ducit ad Patrem, et Pater ducit ad Filium, et una natura, et una substantia est.

*Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes.* Jam supra dixerat, et in isto parvulo psalmo, hos duos versiculos iterum repetit. Dixerat enim supra: *Confiteantur tibi populi, Deus: confiteantur tibi populi omnes: Lætentur et exsultent gentes,* et cætera: et nunc rursus repetit hos versiculos, quasi apostoli præcinant cunctis gentibus. Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel (*Psal. cxviii*). Sæpe expugnaverunt me a juventute mea. Videte quomodo illi præcinnunt, et omnium gentium turba respondet. Sic et nunc dicentibus illis in principio: *Confiteantur tibi populi omnes,* et præcipientibus apostolis, et dicentibus: *Confiteantur tibi populi, Deus: Confiteantur tibi populi omnes,* quoniam illos vident reticescere, propterea idipsum iterant, et dicunt: *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes.* Semel diximus, non audistis; iterum dicimus, ut canatis. Hoc autem totum quare diximus, et semel et secundo, ut confiteantur populi Deo? Quare hoc dicimus? quare hoc præcipimus? *Quoniam judicas populos in æquitate.* Judæos, qui præ nimietate malitiæ, populi accipiuntur, juxta illud: *Populi meditati sunt inania (Psal. ii).* *Et gentes in terra dirigit.* Diriget eas in via vitæ, data peccatorum remissione. Cum dicitur, *omnes,* non solum pro gentium populo, sed etiam pro Judæorum orat, ut et ipsi conversi, confiteantur Christum Filium Dei. *Terra dedit fructum suum. Terra, sancta Maria, de nostra terra, de nostro semine, de hoc luto, de hoc limo, de Adam. Terra es, et in terram ibis (Gen. iii).* *Terra, ista, dedit fructum suum.* Quod perdidit in paradiso, invenit in filio. *Terra dedit fructum suum.* Primum dedit florem. Dicit et in

Cantico canticoorum : Ego flos campi, et lilium convallium (*Cant. II*). Iste igitur flos fructus factus est, ut nos illum comederemus, ut nos manducaremus carnes ejus. Vultis scire quis sit iste fructus? Virgo de virgine : Dominus de ancilla : Deus ex homine, filius ex matre, fructus ex terra. Videte quid dicat ipse fructus : Nisi granum frumenti ceciderit in terram, et mortuum fuerit, non potest facere fructus multos (*Joh. XII*). Terra dedit fructum suum : dedit granum frumenti. Quod granum frumenti cecidit in terram, et mortuum est, et ideo multos fructus affert. Multiplicatum est in spica : quod unum ceciderat, in multis resurrexit. Cecidit enim granum tritici in terram, et seges copiosa surrexit. Terra dedit fructum suum. Propterea, confiteantur tibi populi, Deus, confiteamur tibi populi omnes. Terra dedit fructum suum. Quis est iste fructus?

Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus. Deus, Pater : Deus noster, Filius. Ipse enim Deus noster. Et vocabis, inquit, nomen ejus Emmanuel, id est, nobiscum Deus. Deus noster benedicat nos. Deus Spiritus sanctus. Videte mysterium Trinitatis in uno versiculo comprehensum. Terra dedit fructum suum. In isto fructu, Trinitatis mysterium continetur. Benedicat nos Deus Deus noster. Qui Deus est omnium per naturam, noster proprie factus est Deus. Benedicat nos Deus. Expellat veterem maledictionem. Maledictio nos ejecit de paradiso : reducat benedictio. Et metuant eum omnes fines terrarum. Non dixit : Diligant eum omnes fines terrarum. Perfecta quippe dilectio, foras mittit timorem. Timere incipientium est ; diligere, perfectorum. Qui adhuc timet, in initio est positus, non habet perfectam et plenam fidem. Qui autem diligit Deum, omnia ei provenient in bonum. Videtur brevis, et simplex esse sententia. Sed ventilemus eam, et in istis simplicibus verbis, ingentia mysteria reperiemus. Inveniemus intrinsecus, quod forinsecus latet. Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum. Job vir sanctus tentatus est, perdidit filios et filias, domus ipsius corruit, universa perdidit, omnia repente perdidit ; nec pater, nec dominus ; nihil enim illi remansit in corpore sanitate, nisi sola lingua per quam blasphemare posset. Videte tentatorem diabolum, A planta, inquit, pedis usque ad verticem percussit eum vulnere pessimo, hoc est, elephantia (*Job. I*). Inde toto corpore vermes fluebant, et putredo. Solam linguam integram ei reservavit, ut posset Dominum suum blasphemare. In omnibus his non peccavit Job labiis suis. Videte magnitudinem tentationis, videte magnitudinem virtutis. Videte et considerate sententiam Apostoli esse completam : Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum (*Rom. VIII*). Eo tempore quo perdebat res suas, quo filios amittebat ; videbantur quidem ei esse contraria quae accidissent ; sed quoniam diligebat Dominum, illa mala quae ei infert, cooperantur illi bona. Illi vero vermes corporis preparabant ei coeli coronam. Antequam tentaretur,

A Deus ei nunquam locutus fuerat : postquam autem tentatus est, venit ad eum Deus, et familiariter loquitur, quasi amicus cum amico suo. Veniant plagae, omnia poenarum genera, dum post plagas, Christus adveniat. Egressi sumus de psalmo, sed non inutiliter, quia dixeramus : Et metuant eum omnes fines terrarum, et dixeramus, quoniam metuere parvulorum est : ceterum diligere, perfectorum, et dixeramus ad hoc comprobandum de Apostolo : Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum. Et timeant eum omnes fines terrarum. Nequaquam sola Judaea, sed omnes fines terrarum. Secundum tropologiam autem, omnes fines terrarum : non medietas terrarum : non illi qui in terra sunt media, sed qui in fine terrarum sunt, qui relinquunt terram, et ad caelos ire festinant. Hoc igitur quod apostoli dixerunt in principio, nos dicamus in fine : Deus misereatur nostri et benedicat nobis ; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri ; et notam faciet in terra viam suam. Cum manifestus in claritate venerit Christus, tunc omnibus notum faciet cur tanta carnis humilitate descenderit. Terra dedit fructum suum. Maria genuit Salvatorem.

#### PSALMUS LXVII.

In finem, Psalmus Cantici David. Psalmus, opera : Canticum, intelligentia mentis spiritualis. Sexagesimus septimus psalmus si intelligatur spiritualiter, refertus Legis Evangeliorumque reperitur sacramentis, qui sic inchoat ex voce prophetica :

Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus. Et specialiter intelligitur iste psalmus, et generaliter. Specialiter de ipso Domino, ut resurgat a mortuis, et disperdat inimicos suos, hoc est, diabolum et exercitum ejus, aut Judaeos. Generaliter autem, quando in tribulatione sumus et angustia, et dicimus : Exsurge, utquid dormitas, Domine? Exsurge et adjuva nos (*Psal. 43*). Quomodo et apostoli in navicula excitant Dominum dormientem, dicentes : Magister, salva nos : perimus (*Matth. VIII*). Et fugiant qui ode-runt eum a facie ejus. Non dixit, pereant, sed, fugiant : qui peccatores in conspectu Dei non possunt stare. Praevidentur propheta orat, ut eo exurgente, diabolice dominationes effugiant, quia et nunc indubitanter credendum est, quod ad invocationem ejus nominis stare non possunt.

D Sicut deficit fumus, deficient. Non ut in nihilum reducantur, sed ut quiescant a peccatis suis. Sicut fluit cera a facie ignis. Sicut cera solvitur, et non perdit naturam suam, sed mollescit : sic et isti non pereant, sed deponant malitiam suam, et sic convertantur ad poenitentiam, et salventur. Sic pereant peccatores a facie Dei. Quia peccatores non sunt digni videre Deum.

Et justii epulentur. Qui permanent in sua justitia, qui vitia non habent, delectentur in Domino. Vel aliter : poena eos iudicii persequatur, ut quasi famuli tenuitas deficient, et ut cetera ante ignis faciem dissolvantur, epulantes sanctis in caelestibus bonis. Exsultent in conspectu Dei, et delectentur in latitia. Grandis fiducia est, exsultare in conspectu Domini.

Sicut dispensator creditam sibi a Domino substantiam si male tractaverit et perdiderit, timet Domini præsentiam, ita et qui bene dispensaverit, exsultat in Domini præsentia. *Exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia*: non solum de vindicta, sed etiam de beatitudine sempiterna.

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus. Cantate*, in theorica semper significat Scriptura: hoc est, considerare mysteria, et sensum divinæ Scripturæ. Psallere autem in bono opere significat Scriptura: verbi gratia, ut auditus suum opus præstet. Similiter et os, et oculi, et manus, et omnia membra, si consentiunt, et ita percutiunt psalterium in virtutibus. Largitori lætitiæ sempiternæ canite: eumque vocibus honorate. *Iter facite ei qui ascendit super occasum: Dominus nomen est illi*. Docet ut compressis peccati tumoribus, planam ei in cordibus nostris viam per justitiam præparemus: qui super occasum mortis ascendens, victor remeavit ex inferis. Si non nobis occidat sol iniquitatis, non potest nobis oriri sol justitiæ, cujus sanitas in cœlis est.

*Exsultate in conspectu ejus*. In ejus enim nos conspectibus gaudere oportet, et non in hujus sæculi illecebris delectari. *Turbabuntur a facie ejus patres orphanorum, et iudices viduarum*. Illi qui se nunc tutores et iudices dicunt, et hac occasione decipiunt res inopum; confundentur, cum respicere cœperit Altissimus.

*Deus in loco sancto suo*. In anima fideli. Semper Deus in sanctis suis habitat. Ubi cumque sanctitas est, ibi habitaculum Dei est. *Deus qui inhabitare facit unius moris in domo*. In Ecclesia, in qua fideliter consistentibus spiritum charitatis infundit, qui unius moris sunt, et non mutantur. Siquidem justus non mutatur: quia semel judicavit in justitia permanere. Peccator autem mutatur. Insiapiens enim sicut luna mutatur (*Eccli. xxvii*). In Hebræo autem habet: *Dominus inhabitare facit monachos in domo*: id est, in quibus non cohabitatur peccatum.

*Qui educit vinetos in fortitudine*. Ipse Deus sua virtute educit eos, qui ligati sunt a diabolo in peccatis: sicut illa mulier in Evangelio: quæ ligata fuerat decem et octo annis a diabolo (*Luc. xiii*). *Similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris*. Deus natura dulcis est. Qui autem ad amaritudinem eum adducunt, peccatores sunt, et faciunt sibi amarum Deum. Non naturam suam mutant, sed ipsi sibi peccatores faciunt amarum Deum. *Qui habitant in sepulcris*. Alligatum intra domum suam fortem, id est, diabolum, qui peccatis vineti tenebantur, absolvit, et illos qui idolis dediti, Deum irritaverant, et tamquam in sepulcris jacebant mortui, liberavit: sicut illud in Evangelio: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei: quoniam similes estis sepulcris dealbatis* (*Matth. xxiii*). Sicut sanctus, templum Dei est, sic sepulcrum sibi efficitur peccator.

*Deus cum egredieris in conspectu populi tui*. Hoc secundum historiam, quando Deus antecedebat populum suum egredientem de Ægypto (*Exod. xiv*).

*Cum pertransires in deserto*. Deus non immoratur in deserto, sed pertransit. *Terra mota est, etenim cœli distillaverunt a facie Dei inai, a facie Dei Israel. Cœli distillaverunt*, hoc est, manna (*Exod. xvi*). Sinai interpretatur *tentatio*. Ergo Deus in eis habitat, qui tentantur et superant. In eis autem qui in deliciis sunt, non inhabitat. *Etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel*. Unum novi veterisque Testamenti hic designat auctorem. Nam qui coram Israelitico populo in deserto præcessit, ipse in Evangeliiis deserta gentium visitavit. Et per quem tunc in Sina huic generationi manna defluxit: ipse Christianæ genti corporis sanguinisque sui manna in Ecclesia subministrat.

*Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ*. Prædicationem sanctam, quæ per apostolos in corda hominum proflua irrigatione descendit. Vel de lege dicit, quæ data est per Moysen. *Etenim infirmata est*. Vel cum Paulus iudicium mortis in se habuit: vel cum Petrus Dominum ter negavit: sive cum reliqui apostoli, relicto in passione Domino, fugerunt (*Matth. v*). *Infirmata est, lex*: quoniam nemo potuit implere eam, nisi Dominus qui dixit: Non veni solvere legem, sed adimplere. Et secundum Apostolum: Impossibilitatem enim legis in quo infirmabatur, Deus Filium suum misit, factum ex muliere, factum sub lege: ut eos qui sub lege erant, redimeret (*Galat. iv*). *Tu vero perfecisti eam: animalia tua habitabunt in ea*. Resurrectio enim tua quod titubabat avertens, ita hanc prædicationem ad perfectum duxit: ut in ea gentes quæ prius tamquam irrationabilia habebantur animalia, commorarentur. *Animalia tua habitabunt in ea*: hoc est, in hæreditate. Animalia autem dixit eos, qui in Deo vivunt: hoc est, sanctos. Vel aliter: *Pluviam voluntariam segregabis. Pluviam voluntariam*, aut præcepta, aut manna debemus accipere. *Et infirmata est: tu vero perfecisti eam*. Lex quæ per transgressionem Judæorum fuerat infirmata, Evangelii gratia veniente completa est.

*Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus. Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*. In Hebræo habet: *Quæ evangelizantur*: hoc est, mulieribus quæ evangelizabant apostolis: ubi dicitur: *Euntes dicite fratribus meis, et cætera* (*Matth. xxviii*). *Aut animas significat, quæ crediderunt in Christo*. Secundum Septuaginta autem interpretes, ad apostolos dicitur: quia Dominus dedit eis virtutem prædicandi Evangelium. Hæc dulcedo pluvix, quæ mellis ac favi saporem vincit, in pauperibus, id est, in sanctis Dei defluxit, quæ ab ore apostolorum, jubente Deo, cum multa virtute processit.

*Rex virtutum dilecti, dilecti*. Virtutes dilecti Dei: id est, Christi, apostoli sunt. Dominus ergo qui est rex virtutum dilecti, dabit evangelizantibus virtutem multam in prædicando: ut Ecclesiæ devictis hostibus, Judæis, sive dæmonibus, spolia partiantur. Pulchritudo domus, Ecclesia est: cujus divisa referuntur spolia: id est, cum credentes divisi ab

idolis, diversos ministeriorum gradus in ea sortiti sunt : distribuente ipso dilecto Patris, et cooperante Paracleto. *Rex virtutum dilecti. Rex Pater : virtutum* : hoc est, sanctorum. *Dilecti, Filii.* Ecce Filius meus dilectus, ipsum audite (*Matt. xvii*). *Dilecti.* Si quis aliquem diligit, semper in ore eum habet. Ergo Spiritus sanctus propter amorem quem habet in Filium, frequenter ejus meminit. *Et speciei domus dividere spolia.* Ipsi apostoli dividunt in Ecclesiis spolia, quæ acceperunt de idolis.

*Si dormiatis inter medios clericos, pennæ columbæ deargentatæ et posteriora dorsi ejus in pallore auri.* Cum duobus credideris Testamentis, invenies in utroque Spiritum sanctum. Et licet sit pulchritudo etiam juxta litteram, scire quæ legas : tamen vis decoris omnis in sensu est. Exterior itaque verborum ornatus in argenti nomine demonstratur : occultiora vero mysteria in reconditis auri muneribus continentur. *Si dormiatis inter medios clericos* : hoc est, si quiescatis inter novum et vetus Testamentum : invenietis in duobus Testamentis gratiam Spiritus sancti. Cleri dicuntur singuli libri : hoc est, Genesis, Exodus, Judicium, Evangelia, Apostolus. *Pennæ columbæ deargentatæ. Deargentatæ,* clarum verbum <sup>a</sup> significat divinæ Scripturæ. *Et posteriora dorsi ejus in pallore auri* : hoc est, in interioribus, spiritualiter mysteria intelliguntur. Si usque ad consummationem vitæ præsentis, quæ sæpe somnus accipitur, inter duo Testamenta : id est, novum vetusque Testamentum quiescatis : invenietis in his Spiritum sanctum : cujus pennæ in prædicatoribus deargentatæ, pro eloquii pulchritudine respondent. In posteriora vero, quæ scapulæ dicuntur, eo quod pectus operant, bonæ conscientiæ fructus ostenditur : quæ post peractum Evangelium, in auri specie, id est, in honore regno commutantur.

*Dum discernit celestis, reges super eam nive dealbantur in Selmon.* Reges dicit sanctos, qui repugnant suis passionibus. Isti ergo sancti dividuntur in Ecclesiis : sicut Paulus in Gentibus, Petrus in circumcissione. Cælestis Dominus, separatos hos ab idololatriis quos superius diximus, constituit in illius domus pulchritudine reges. Sed prius nive dealbantur in Selmon. Hoc est quod dicit, licet sancti sint ; sed tamen in isto sæculo sunt quasi umbra, ex parte cognoscentes. Selmon, *umbra* interpretatur. Cum igitur rex cælestis Christus in Ecclesia sua cœperit apostolos, et principes constituere atque dividere : non habebunt plenam lucem, sed partem aliquam scientiæ : quia nunc ex parte videmus, et ex parte prophetamus (*I Cor. xiii*).

*Mons Dei, mons pinguis : mons coagulatus, mons pinguis.* Iste est mons ad quem et in Isaia et in Michæa, ut ascendentes pergant, se invicem cohortantur (*Isa. ii, et Mich. iv*). Quod autem ait : *coagulatus* : Apostoli congruit verbis, qui ait : Lac vobis potum

A dedi, non escam (*I Cor. iii*). Vel mons qui in Ezechiele vulnerat principem Tyri (*Ezech. xxvi*). Montem autem dicit ipsum Dominum. *Utquid suspicamini montes coagulatos.* Hoc ad Judæos dicit, qui existimant Moysen et prophetas similes esse Salvatore.

*Mons in quo complacuit Deo habitare in eo* : Sensus iste est : Non debetis existimare plures esse Ecclesias, quæ habeant ubera doctrinarum, et possint credentes scientiæ lacte nutrire. Una est Ecclesia, et unus Christus sponsus Ecclesiæ. In nullo enim alio inhabitabit jugiter Spiritus sanctus, nisi in Salvatore, Joanne dicente : In quem videbis Spiritum descendantem, et manentem in eo (*Joan. i*) ; ipse est qui excisus sine manibus, implevit latitudinem omnis terræ : id est, Dominicum <sup>b</sup> hominem. *Etenim Dominus habitabit in finem.* In corpore, quod accepit de sancta Maria, quia cum eo est evehctus in cælum.

*Currus Dei decem millibus multiplex.* Hyperbolice dicit administratorias potestates et sanctos, quia innumerabiles sunt, sicut dixit in Daniele : Mille millia ministrabant illi, et decies centena millia assistebant ei (*Dan. vii*). Et in Ezechiele describitur, Cherubim quatuor pennarum, in quatuor angulis habere quatuor personas : cujus auriga Deus est (*Ezech. i et x*). Cherubim autem interpretatur, *scientiæ plenitudo.* Significat autem persona leonis, regalem : hoc est, regnare passionibus : persona hominis, rationabilem ; persona vituli, in opere : persona aquilæ, in contemplatione, hoc est, in theoria : quæ nos exaltat in virtutibus. Simul autem ut dicamus : Thronus Dei in sanctis est. *Decem millibus multiplex* : Multa enim millia curruum sæcularium, devicerunt evangelizantes Christum in universo mundo. *Millia lætantium, Dominus in illis.* Ministeria divina hic esse indicat. *In Sinai, in sancto.* Hoc est, in sanctis est Deus quando tentantur, et post tentationem sequitur sanctitas. Impossibile est enim aliquem, licet sanctus sit, sine tentatione transire in hoc sæculo, secundum Job : Tentatio est vita hominis super terram (*Job. vii*).

*Ascendisti in altum, cepisti captivitatem.* Ascendisti in cælos : captivasti nos, qui captivi tenebamur a diabolo. Qui quondam in Sinai descendens, populo legem distribuit, ipse nunc in sancto, id est, in assumpto homine (de quo angelus ad Mariam (*Luc. i*) : Quod nascetur ex te, sanctum vocabitur) cælorum excelsa conscendens : eos qui in captivitate diaboli tenebantur, absolvit : ac post se tamquam captivos deductos æternæ vitæ restituit. Sic et carnem assumptam, quasi captivam evexit ad sidera. *Accepisti dona in hominibus.* Bene dixit, *accepisti.* A Patre accepit : accepit ut homo, dat ut Deus : et quod accepit, hominibus accepit, ut det. Ipse enim plenus est, et nihil indiget. Dedit dona spiritualium gra-

<sup>a</sup> Confer Hieron, in cap. iii Isaia et in serm. 4 et 10.

<sup>b</sup> Vid. quæ observamus ad lib. de Spiritu] S. Tom. 2, col. 157.

tiarum hominibus : qui per fidem ad eum deinceps accesserunt.

*Etenim non credentes, inhabitare Dominum Deum.* Et his hominibus ; id est, ex gentibus populo largitus est Christus : qui non credebant Deum inhabitare posse mortalibus : et hos salvasti, qui non credebant quod possibile est Deum habitare in hominibus : hoc est Salvatore accipere carnem. Vel etiam eis ministravit bona, qui erant sine spe quod in Ecclesia ejus inhabitare possint.

*Benedictus Dominus die quotidie.* Qui proficit, quotidie potest benedicere Deum. Quid enim mihi prodest, si heri benedixi : et hodie non possum benedicere ? Et pro superioribus beneficiis, et quod nunc nobis ad se veniendi planum præparat iter, assidue est benedicendus. *Prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.* Quia ab ipso salvamur. *Prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.* Securus esto, peccator : noli dubitare quod quotidie possis benedicere Deum. Ecce enim dicit : *Prosperum iter faciet nobis Deus.* Ergo Deus adjuvat nos, et cooperatur nobis. *Salutarium nostrorum.* Bene dixit pluraliter, *salutarium* : quod quanta peccata commisimus, tot et salutes habemus. *Diapsalma* in Hebræo habet SELA (סֵלָה) : hoc est *semper et jugiter.* Ergo Deus semper nos adjuvat.

*Deus noster.* Quia præter ipsum alium nescimus. *Deus salvos facienti, et Domini Domini exitus mortis.* Præsto est enim ut salvos faciat pereuntes : quia pro redemptione nostra natus. *Et Domini Domini est exitus mortis* : quia prior mortis exitum patefecit, dicente Apostolo : Factus est, inquit, primogenitus mortuorum, quoniam ipse resurrexit a mortuis, et nos simul fecit resurgere (*Coloss. 1 ; Apoc. 1*). Aliter : Diabolus introitus est mortis : Dominus vero educit.

*Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum.* Ab exitibus mortis egressus confringit capita diaboli, et omnes virtutes ejus. Tu confringisti capita draconis in aqua. Quot peccata sunt, tot capita habet diabolus : Principatus et potestates, quæ tamquam caput cunctis eminebant, hoc est, diabolicas dominationes. *Verticem capilli perambulantium in delictis suis* : Summitatem extollentiæ eorum qui pœnitentiam negligentes, perdurant in peccatis. In tantum enim confringitur caput ejus, ut non remaneat in eo aliqua virtus qua stimulet peccantes. Summum capitis, capillus est, et capilli, vertex. Ergo hoc dicit, quod nec minimum remaneat in diabolo, quod non frangatur.

*Dixit Dominus : Ex Basan convertam, convertam in profundum maris. Ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* *Basan, confusio* interpretatur. De confusione igitur nos convertit Deus. Hoc autem ideo, quia crucem sustinuit, et pes ejus proprio cruore perfusus est, clamantibus contra eum Judæis atque dicentibus : Crucifige, crucifige eum (*Joan. xix*). Qui Judæi stimulatæ fuerunt ab inimicis Christi : hoc est, a dæmonibus. Ut au-

tem hoc totum fieret, ipsius Salvatoris voluntas fuit qui hæc passus est fieri. Vel de confusione hujus sæculi convertam humanum genus : hoc est per passionem meam, et crucem, quæ isti putant stultitiam et confusionem. *Convertam Basan, populum meum. Convertam in profundum maris* : id est, de profundis vitæ, et peccatis sæculi istius : de commotione, et fluctibus convertam populum meum. *Ut intingatur pes tuus in sanguine.* Quoniam pes ipsius intinctus est in sanguine suo. Torcular calcavi solus, et de gentibus vir non fuit mecum (*Isa. lxiii*). Et iterum : Quis est iste qui ascendit ex Edon ? fulvida vestimenta ejus ex Bosor (*Ibid.*). Edom, interpretatur *sanguis* : Bosor, caro. Ipsum Dominum nostrum significat crucifixum. *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Canes dicit ipsos Judæos, ut superius : qui clamaverunt, crucifige, crucifige talem : non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. xix*). Ex inimicis autem submissi a dæmonibus negare Salvatore, et blasphemare enm. Aliter : Quoniam ipse tua voluntate venisti et passus es : et tua voluntate crucifixus es a Judæis. Tinctus est enim pes Domini in sanguine, cum caro assumpta in qua divinitas latebat, lancea verberatur. Ab ipso igitur sanguine, et eorum lingua tincta est, qui dixerunt : En sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matt. xxvii*). Sed post gloriosum Dominicæ ascensionis triumphum, ultione Dominica, et hostium pes in eorum sanguine tinctus est : et canina scilicet inimicorum rabies ab eo est satiata.

*Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei qui est in sancto.* O quam admirabiliter in hoc psalmo vetus Testamentum cum Evangeliorum dictis concordat ! Visa sunt enim itinera Christi in ingressu maris Rubri (*Exod. xiv*) : visa sunt et in Evangelii ipsius regis nostri : cum in sancto homine elevatus, cœlis invectus est (*Joan. xx ; Act. 1*).

*Prævenerunt principes conjuncti psallentibus : in medio juvenularum tympanistiarum.* Et quidem in illo maris transitu prævenerunt principes : id est, prius egressi sunt vel Moyses, vel reliqui seniores, et conjuncti sunt juvenulis cœlesti itinere. *Prævenerunt principes,* angelorum sanctorum animas, qui laudes Domini mortificato corpore concinebant, dicentes : Tollite portas, principes, vestras : quia jam redit triumphator inferni (*Psal. xxiii*). Ideo autem *tympanistiarum* : quoniam mortuum est corpus ipsorum peccato. Et Maria soror Moysi, et Aaron tenens tympanum in Exodo, antecedebat psallentes et dicebat : Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est (*Exod. xv*). Aliter : *Prævenerunt principes juncti psallentibus in medio juvenularum tympanistiarum.* Apostoli cum Ecclesiis, juncto pariter præceserunt gradu. Bene eos prævenisse testatur : quia principes fidei de Judæis sunt.

*In Ecclesiis benedicite Dominum.* Manifestius est locutus, quas supra dixerit tympanistrias. *Dominum de fontibus Israel.* Quia salus ex Judæis est : et inde prima Ecclesia. Ex adumbratione enim Legis, Eccle-

sia doctrina processit : in qua nunc Dominus, qui ex Israeliticæ stirpis propagine carnem suscepit, benedicitur.

*Ibi Benjamin.* Paulus apostolus, qui ex tribu Benjamin descendit. *Ibi*, in Ecclesia. *Adolescentulus.* Novissimus omnium apostolorum. *In mentis excessu.* Quem pertulit in Damascum cum iret.

*Principes Juda duces eorum.* Apostoli sunt principes Juda : hoc est Domini, quemadmodum dicit Jacob : Juda, te laudabunt fratres tui ( *Gen. XLIX* ). *Zabulon, et principes Nephtalim.* Zabulon interpretatur fluxus noctis. *Nephtalim, latitudo.* Quando liberati fuerimus de passione libidinis : hoc est, illius fluxus : tunc incipimus latitudines virtutum. Vel aliter : *Principes Zabulon, et principes Nephtalim.* Petrum et Andream apostolorum principes monstrat : qui in crassitudine tenebrarum, illius lucem magnam annuntiantes, doctores sunt Evangelii constituti, juxta illud : Terra Zabulon, et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam ( *Isa. XLIX* ).

*Manda, Deus, virtuti tuæ.* Christo tuo. *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.* Ut donum baptismi quod contulit, Spiritus sancti infusione confirmet. *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis* : hoc est, salutare quod donasti nobis per tuam passionem confirma, et da auxilium, quoniam homines sumus, et non possumus incedere in virtutibus, si non adepti fuerimus auxilium tuum.

*A templo tuo quod est in Jerusalem : tibi offerent reges munera.* Reges dicit, qui regnant sibi in corpore, secundum quod scriptum est : Cor regis in manu Dei ( *Prov. XII* ). Ipsi offerent Deo munera. Virtutes sanctorum, munera sunt Dei. Vel a templo illo corporali, quod bene vivendo sanctum fecerunt. Reges in quibus peccatum ultra non regnat, offerent in cælesti Jerusalem, quæ est primitivorum Ecclesia, munera regi æterno : scilicet seipsos offerentes hostiam vivam, placentem Deo in conspectum omnium angelorum.

*Increpa bestias calami.* Bestiæ calami, dæmones sunt, fragilibus infirmæque virtutis. Vel hæretici sunt, qui tractant, et scribunt contra te ut decipiant nos. Oportet enim et hæreses esse in nobis. Ferae enim dicuntur ab eo quod capiunt animas, et interficiunt. Vel increpa feras arundinis : Judæorum bulluam superbiam. *Congregatio taurorum in vaccis populorum.* Ipsos hæreticos significat : quia neminem possunt decipere nisi simpliciores, et parvos : hoc est, vaccas minores. Taurus enim non possunt decipere : hoc est, magnos. *Ut excludant eos qui probati sunt argento.* Et propterea simpliciores decipiunt : hoc est, multitudinem, ut veniant usque ad sanctos, et excludant eos de regno cælorum. Vel in tauris, duces Judæorum : qui persecutionem in Dominum vel in sanctos ejus intulerunt, indicat : ut illud : Tauri pingues obsederunt me ( *Psal. XXI* ). In vaccis vero stultas populi sequentis animas demonstrat. Quod ibi ostenditur, cum vacas aureas in Samaria sub

A Jeroboam adoravit ( *III Reg. XII* ). Ergo consilium eorum quod habent ut sanctos de via justitiæ retrahant : in eorum animabus requiescat, juxta illud : Gladius eorum intret in cor ipsorum, ut hi non excludantur a regno Dei, qui per multas tribulationes tamquam argentum probati, inventi sunt justi. Tale consilium prævidebat Jacob cum diceret : In consilio eorum non introeat anima mea ( *Gen. XLIX* ).

*Dissipa gentes quæ bella volunt.* Hæreticos, vel Judæos, qui plerumque contra Ecclesiam certamina parant. *Venient legati ex Ægypto : Æthiopia præveniet manus ejus Deo.* In tribulationibus ac erroribus idololatriæ positi, vel qui peccatis nigri sive tenebrosi sunt : credentes quod Christus Dominus ipse est Deus Filius Dei : offerunt ei munera, id est mentes puras, auro argentoque lucidiores ; quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia ( *Rom. V* ).

*Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino.* Vos utique qui prius terrenum regnum diligentes ignorabatis Deum : nunc evicto carnali livore, cœlestia regna penetratis.

*Psallite Deo qui ascendit super cælos cæli ad orientem.* Illi utique qui quondam mortis occasu ascenderat in crucem, invoctus est nunc super sidera, victorque mortis residet gloriosus. Ad orientem autem usque : sive quia ipse Oriens sit dictus : sive quia per eum omnes orientur ad vitam.

*Eccē dabit voci suæ vocem virtutis suæ.* Voci Domini tunc dabitur vox virtutis, cum quod præcipit efficitur : quam mortui cum audierint, resurgent. *Date gloriam Deo super Israel.* Magis Deum quam carnalem Israel honorate. Aliter : Non labiis, ut Israel, sed corde honorate Deum.

*Magnificētia ejus, et virtus ejus in nubibus.* In apostolis et prophetis. Unde dicit : Mandavi nubibus meis, ut pluant super Israel imbrem ( *Isai. V* ).

*Mirabilis Deus in sanctis suis.* In hoc mirabilis est Deus : quoniam ita dilexit humanum genus, ut signa faciat in sanctis suis. In istis magis mirabilis est Deus quam in cæteris creaturis, quod eos post multas tribulationes evexit in sublimitatem cælorum. *Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ.* Ad tolerandas passiones mundanas, vel spirituales nequitias. *Benedictus Deus.* Qui nos a morte in vitam, a corruptione in incorruptionem demutare dignetur, ut sanctis ejus participes facti, sempiternis in eum gaudiis exsultemus. Amen.

#### PSALMUS LXVIII.

*In finem pro his qui commutabuntur, Psalmus ipsi David.* Iste psalmus de passione Christi sonat, et ex persona membrorum suorum : licet quidam in eo putent ei minime convenire, *Pro his qui commutabuntur.* Commutavit se Christus : dum æqualis Patri erat, formam servi accipiens. Vel nos commutatur de infidelitate ad fidem : quia, ut diximus, iste psalmus vocem continet Dominici hominis venturis ad passionem.

*Salvum me fac, Deus : quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Salvare enim Patrem, secum-

dum infirmitatis conditionem postulat : quoniam **A** exprobrant, quia qui non credit Filium, nec Patrem habet.

*Infixus sum in limo profundi.* In veteribus peccatis hujus populi. *Et non est substantia.* Per quam exinde evadam : nisi tu salves.

*Veni in altitudinem maris.* In profundum sæculi istius. *Et tempestas demersit me :* procella Judæorum.

*Laboravi clamans : rauce factæ sunt fauces meæ.* Licet a peccatoribus urgeatur : clamare tamen salutaria præcepta non desinit. *Defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum.* Secundum imbecillitatem carnis, speravit ut ab eo calix iste transiret ; sed secundum divinitatem implevit voluntatem Patris.

*Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Confortati sunt,* etc. Ideo super capillos capitis mei, multiplicantur atque confortantur : **B** in morte Lazari usus, in parabolam factus est Judæis, cum, eo flente, dicerent : Ecce quomodo amabat eum (Joan. xi). Alii vero : Non poterat hic qui aperuit oculos cæci nati, facere, ut et hic non moreretur ?

*Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita.* Scit Pater, quod non ea de cælis attulit, sed nobis assumpsit, ut ait propheta : ipse iniquitates nostras accepit, et ægritudines nostras portavit (Isai. lxxv). Et Paulus dicit : quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus : et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. i). *Delicta mea a te non sunt abscondita,* ut illud : Delictum meum cognitum tibi feci (Psal. xxxi).

*Non erubescant in me qui expectant te, Domine,* etc. Non evacuetur spes credentium de passione : **C** mea : sed cognoscant quia voluntatem tuam facere veni, sicut sequitur.

*Quoniam propter te sustinui opprobrium : operuit,* etc. Propter voluntatem Patris, malorum impropria supportavit, et verecundia tectus est, cum in assumpta carne colliditur : quia una voluntas fuit Patris, et Filii quod sustinuit passionem. Vel, *operuit confusio :* quando negaverunt apostoli.

*Extraneus factus sum fratribus meis,* etc. Filius enim erat Synagogæ sicut et illi, secundum ordinem corporationis terreus, a quibus exter, et hospes habitus est : quia illi sceleribus erant pleni : hic vero expers peccati. *Extraneus factus sum fratribus meis.* Fratres Domini, apostoli. Unde dixit : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi). **D** *Peregrinus filius matris meæ.* Christus peregrinus, ut ait Cleophas : Tu solus peregrinus es in Jerusalem (Luc. xxiv). Solus, quia solus et primus resurrexit immortalis. Et mater, synagoga.